Differentia inter morbum ac vitium (1) quoad modum inherendi (2) quoad durationem (3) secundum originem evoluta, ad�licatur ad credulitatem, cuius actum habitu peiorum esse adseritur. Credulitatem esse morbum probatur parrim ex eventu, partim ex eius ortu, §. VI.

D. Beemannii dissentientis rationes confutantur, quibus credulitatem a vitiis intellectus eximere videtur. Qvarum (1) a creduli intentione. Solvitur haec per instantiam a bona heretici intentione, non tolente imputationem erroris, addita etiam distinctione & comparatione cum suspicione. (2) a dicto i. Cor. XIII. quod a malitia eius interpretatione vindicatur. (3) ab eminentiore fidei gradu iverum reficitur per instantiam ab avaritia, & indicatis quoque genuinis verofimilitudinis gradibus. D. Beemannum sibi metropoli adserum est, exemplo creduli Prophetae, a leone decerpiti declaratur, §. VII.

De necessitate aliorum fidem sequendi, indicata eius occasione. Condiones hominis fide digni ex parte intellectus, notitia, ex parte voluntatis, bona intentio: quarum coniunctio in concilianda fide requiritur, eoque nomine Crusazii doctrina laudatur, ac fidem debere cum ratione coniunctum esse

demonstratur; in neglectu illarum conditionum & rationis peccare credulitatem offenditur. §. VIII.

Credulitatis modi variij referuntur (1) ratione tefsis ignoti, exemplum a credulitate vulgi circa novum rumorem inferitur, (2) ratione leviter noti. Reicitur hac occasione, quando sub fide silentii aliquid alteri committitur. (3) ratione fallacium conditionum, in primis de sagacitate tefsis, de opibus eius, quarum intuita Clericus refutatur, plus fidei tribuens homini diviti, quam pauper itemque de ostentatione (4) ratione negligi eventus. §. IX.

Divisio credulitatis in historicam & dogmaticam, utriusque differentia intuitu obiecti evolvitur. De credulitate agitur (1) Logica propter otiosas speculations (2) Ethica eorum, qui rerum moralium certitudinem negant (3) Politica, orta a separatione regularum & exemplorum, (4) Physica, a sensu, rationis & experientiae separatione nata, culpa eius Aristoteli imputatur (6) Mathematica ex Astrologia iudicaria illustratur. (7) Medica, empiricorum eorumque, qui eos sequuntur. Exemplum Antonii Musae (8) Iuridica, in communia opiniones deprehensa. Seneca dictum huic opponitur. (9) Theologica in propagatione religionis per revelationes scriptas. Innumeratas esse credulitatis species offenditur, §. X.

De piis fraudibus Pontificiorum ad credulitatem homines perducuntur.

EIUSQUE CUM A VIRTUTIBUS, &c.

tum agitur: indicate illarum scopo, detectoque periculo: cuius causa iudicium Thuani commendatur. §. XI.

Fraudibus illis accensetur oppressio vera sententia, quam pari ratione in credulitatem coniurare declaratur exemplis duobus a Tolando relatis: uno de potestate Principum super synodus; altero de potestate sacerdotum circa dimittenda ac retinenda peccata. §. XII.

Differentia credulitatis evolvitur I. a Fide (a) ratione testimonii. (b) ratione iudicij II. Ab opinione (a) secundum probandi modum (b) secundum eventum III. a Captivazione rationis, qua ad easum temperandi iudicij proprii pertinet. §. XIII.

Differentia credulitatis eruitur a vi-
tis intellectualibus (1) a suspicione
tam ratione sedis, quam ratione
effectus. Seneca iudicium lauda-
tur (2) ab incredulitate, non rati-
one obiecti solum, sed ratione
conditionis personarum: qua oc-
casione iudicium Verulamii adfer-
tur, de atheis per miracula non
convertendis. Musei & Clerici
scripta de incredulitate commen-
dantur. (3) a precipitania, ut ef-
fectus a causa. (4) a curiositate, ut
causa ab effectu. Modus offendit
quo credulitas reddit curio-
sos. Plutarchus de curiositate aliis
preferitur. (5) a dubitatione
partim precipitando iudicium,
partim negligendo inquisitionem
erroris (6) ab imprudentia, quam
rurus vel producit, vel eandem se-
quitur. §. XIV.

§. I.

Permultum cum intersit, resque censem-
tur magni esse momenti, ratione sua si quis
bene uti, verum perspicere atque a falso se-
cernere valeat. Inde hanc exiguum operam
Philosophi in formanda intelligendi facul-
tate ac in veritate investiganda collocave-
runt, eamque in rem traditis præceptis, quæ vocant, Lo-
gicis viam aliis commonstrare sategerunt. Veteres par-
ter ac recentiores hanc occupasse curam, palam est, & mul-
titudo scriptorum Logicorum satis abundeque testatur. Ve-
rum qui sibi persuadere velit, ne quidquam ab illis omissum;
nihil negligenter pertractatum esse, is sane suam in hoc stu-
dii genere proderet infitiam. Habeo, cur veteres Logicæ
scriptores animadversione dignos censem: in promtu quo-

A 2

que

idit

4 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

que causa est, quare recentioribus optima ratione a me neglegta obiciatur. Evidem illos in eo existimo reprehendendos, quod in remediis tantum occupati, at parum aptis, subtilitatem potius scholæ, quam vita utilitatem sequantur: cuius exemplum præbet steriles terminorum, propositionum atque artificialium syllogismorum inculcatio, qua universam Logicam ludibrio populari exponunt atque in deridiculum vertunt. Nam terminorum illa artificialium copia, ad copiose quidem, sed sine iudicio de istis, quæ nescimus, garriendum pertinet, eorumque tam inventiones, quam connexiones cum telis aranearum recte comparavir Baco Verulamius in Lib. 1. de Augm. Scient. p. 17. 18. Neque diffitemur falsam hanc persuationem multos decepisse, qui eiusmodi terminos vel ad caute loquendum, vel ad aptam dispositionem alicuius scripti facere crediderunt: at in notitiam his perferendum est, quod abstractionibus intellectum humanum impleant, eisque nimis generalibus, peregrinis ac subtilibus, quibus a specialibus ac maiorem utilitatem habentibus negotiis ipsum avertunt. Unde sequitur tales Philosophos non ad caute, sed ad obscure leqvendum; neque ad aptam rerum, verum ad ineptam dispositionem plures abripiisse, nedum eorum intellectum perfecisse. Senecam audiamus, iis meliora præcipiente in ep. XLIX. *Tota illo mente pergendum est, ubi provideri debet, ne res nos, non verba decipient.* Adeoque syllogismorum forma alia que fere omnia eius generis præcepta non tam prosumt ad ea, quæ ignoramus inuestiganda, quæ potius ad illa, quæ iam scimus, per subtile斯 quasdam ambages diducenda, quod non contempnendum quoque iudicium fuit Renati des Cartes in *Dissert. de Methodo* §. II. p. 9. Quibus, nos minime pudet, rurius ex Seneca obiciere illam reprehensionem, quam habet in lib. de Brev. vii. cap. XIV. *Cuius ista errores minuerint? cuius cupiditates prement? quem fortiorum, quem iustiorum, quem liberaliorum facient?* Ideo, sublata nunc & terminorum & syllogismorum artificialium subtilitate, vera Logica sibi

A EIUSQUE CUM A VIRTUTIBUS, &c.

Sibi vindicavit totum intellectum, eiusque tam facultates, quam vires atque operationes, una cum defectibus eaque ac contra hos remediis, quibuscumque tandem terminis exprimantur, longe utiliore ratione, atque olim factum fuit, expendit, tradit ac tuetur.

§. II. *Si omnia sunt in nobis*

Propterea tamen recentiores Philosophi tantum non omnines in Logica minus excusandi sunt a culpa desertae doctrinae magis necessariae, dum vires solum ac facultates intellectus humani soliter pervestigatas ac pertractatas habuerunt, de morbis autem vitiisq; que illum adfligunt, vel nullam eorum fecerunt mentionem, vel saltim neglectius eamdem instituerunt. Verum haec res, ut per omnem etatem magno usui, ita minime neglectui esse debet inter illos, qui aliis pro ea, qua pollere prudentia creduntur, viam ad veram intellectus emendationem praere gestiunt. Commovit igitur nonnullos Philosophorum ac impulit vitorum istorum omissione, & morborum neglecta inquisitio, ut ex alio capite suspiciat eorum doctrinam habere coepirint. Scilicet sibi aliisque persuaserunt, aliquid de errore Pelagii illos delibavisse, qui facultas ac virium intellectus magis, quam imbecillitatum eius iniverunt rationem. Quibus autem facili occurri opera posse autumno, si partim ea perpendantur, quae de Pelagi erroribus S. Augustinus in *Lib. de Gest. Pelag. cap. XXXV.* & de heret. cap. *LXXXIIX.* Gvilielmus Cave in *Hist. Litt. P. I. p. 207. n. 405.* Gerhardus Io. Vossius in *Histor. Pelag. Lib. III. Pr. III. th. X. seqq.* luculente differuerunt: partim differimen tervetur inter vires intellectus circa res divinas ac spirituales, atque inter vires eius ad humanas, naturales & morales res applicatas. In his tantum luminis habere intellectum, quantum ad exquirenda ea, quae ad rationem cuiusque officii pertinent, adserit necessarium ac consultum est, ne quibusvis delictis atque erroribus suis homines ignorantiam invincibilem obtendere possint. Samuel Pufendorfius de *J. N. G. Lib. I. cap. III. §. III.* & de *O. H. & C. Lib. I. cap.*

76 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

I. cap. I. §. III. Contra in divinis penitus destitutum viribus esse intellectum humanum, norunt Christiani, earumque rerum notitiam ratione originis & modi a speciali DEI gratia tam revelante, quam sanctificante dependere, magno consensu docent. Sed extra nostram controversiam haec ponuntur. Nævus ergo recentiorum Philosophorum non in eo latet, quod facultates ac vires intellectus humani explicuerint ac defenderint, sed, quod parcus, uti sæpe dictum est, mōrbos & vitia eius tetigerint. Qui utrumque argumentum in definiendis Logicæ præceptis, urgente eos emendationis nostre necessitate, arcte coniungunt, næ isti & cauti & melius ceteris in via veritatis incedere videntur. Horum, quos inter D. Præses nomen suum profiterit, dum sequor sua fationes, ac imperfectiones singulatim contemplor rimorque mentis mōrbos, præ reliquis mihi sese offert, credulitas, eoque diligentiore digna visa est consideratione, quo gravius illa opprimit animos doctorum iuxta ac indoctorum. Dissertationem itaque solemnem elaboraturus operæ pretium fore existimavi hanc si de credulitate materialm per meditandam fumerem. Ne vero quis credit, ipsam, cum de tollenda credulitate sollicitam agimus curam, tolli fidem, omnemque subduci veri similitudinem, illud diligenter intelligi perpendiculariter volumus, quod in iis libris, in quibus cordatissimus Oratorum, Cicero, de Divinationibus egit. vid. lib. 2. scriptum atque assertum est: *Non superstitione tollenda, tolliur religio.* Ita nec abiicenda credulitate, protinus abiicitur fides, aut ei congrua verisimilitudo. Credulitatem enim detegere, impugnare ac proscribere; ex diverso ingenuam fidem eique convenientem siue certitudinem siue verisimilitudinem propugnare, unicum mihi propositum est animi & perseverat.

§. III.

Antequam vero ad naturam credulitatis proprius accedamus, paucis attingendæ sunt classes mōrborum humani intellectus, in quas pro re nata redigi possunt. Etenim, quod

EJUSQUE CUM A VIRTUTIBUS, &c.

quod sciamus, nemo haec tenus in Logicis præceptionibus
justo ordine eos digessit: licet D. Beermann laudem hanc
quoque mereri videatur, cum in *Lin. Doctr. Mor. cap. IV. §. I.* & in *Cons. Moral. cap. IV.* de morbis intellectus hoc mo-
do quædam præscriperit; nihilominus quia in Philosophia
morali, voluntatis vires pravosque effectus tradente, men-
tem suam exprefserit, non in confusione modo incidit pe-
riculum, sed & μετάβασιν εἰς ἀλλογένας committit. Fines ita-
que artium regenti non ad aliam, quam ad Logicam istæ
classeſ referuntur loco fundamenti subiectis, cum caulis,
tum nocendi modo, illos morbos inter se discernente. Sic
dantur, qui facultatem cognoscendi impediunt vel ob na-
turæ defectum, ut stupiditas, vel propter malitiæ occasio-
nem, uti stultitia, vel ob sanguinis stagnationem in cerebro,
quæ distentis arteriis circulationem ejus violento riuſu pro-
vocat, & ita majori æſtu indueto, actiones tam mentis, quam
corporis præcipitat, unde nascitur insanía. Deinde sunt
etiam morbi, qui cognoscendi actum tollunt, ut ignorantia,
vel eum pervertunt, quod error efficit, vel deminuant, uti
credulitas, suspicio, inadvertentia, dubitatio, curiositas ac
plures alii, quibuscum intellectus humanus mirum in mo-
dum conflictatur.

§. IV.

Sicut nulla vox est, quin ambiguum sensum habere pos-
sit, ita quoque occurrit in credulitate. Dupli enim mo-
do hæc accipitur: uno pro credendi facilitate, eorum pro-
pria, qui vel ex simplicitate, vel ex superstitione, vel bona
mente, hominibus sine discriminē assentiantur. Inde Plancus
Ciceroni scribit in *Lib. Famil. Epist. XXIII.* credulitas error
est magis, quam culpa: & quidem in optimi cuiusque men-
tem facilime irrepit. Quo vero pacto, nihil obstante bona
mente, irrepit credulitas, paulo inferius hoc *Cap. § VII.* o-
stendimus. Neque alio sensu Cicero in *Lib. XV. ad Attic.*
Epist. XVI. dixit: ne libenter præbeo credulum. Et Ulpianus in *L. i. §. 2.* *D. De eo, per quem fad.* &c. credulum
hoc

8 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

hoc sensu reprehendit, qui in ius vocatur, ob triste, quod ei nunciatum fuit, emanxit. Altero sensu credulitas notat a-sensum ex coniecturis procedentem, adeoque eius in iure usus longe amplissimus est, si preter iuramentum credulitatis expendantur negotia singula, quæ Icti ad credulitatem proficiam, quam noxiā retulerunt, eaque jcumulatiō exhibuerunt B. D. Beier in *Disp. de credulitate* & D. Willenberg *de iure credulitatis*. In praesenti prior significatio ad disceptationem nostram pertinet; posteriorem a modo laudatis viris explicatam, omittimus: atque in priori significatione vel opponitur fidei strictæ dictæ, vel fiducie: illo sensu est intellectus; hoc voluntatis vitium: quorum tamen illud magis, quam hoc nobis vindicasse patet *seq. §. V. in fin.*

§. V.

In censem ergo morborum iuxta §. III. & IV. qui intellectus diminuunt iudicandi facultatem venit credulitas, cuius natura ratioque, ambiguitate discussa, nunc explicatus tradenda. Est autem credulitas morbus aut vitium intellectus, quo alterius fidem quis immodice estimat, eique temere credit, nullis aut parum idoneis ductus motusque rationibus ac circumstantiis, quibus personæ dicentis vel agentis autoritas conciliari & opportunus assensus provocari potest. Nam credulus eius sequitur sententiam, de cuius auctoritate sibi clare ac distincte nondum constat. Igitur credulitate sua non potest non in iudicii deminutionem aut etiam corruptionem, incidere. Et sane in deminutionem iudicii quisque credulus ruit, quia temere iudicat, sufficiente non adhibito earum circumstantiarum examine, quæ fidem dicentis vel minuere, vel penitus destruere valent. Quid autem imprudentius est, quam illi adsentiri, de quo nulla ratione certa constat, ab eo verum dici? Adeoque hinc liquet, intellectus iudicium suam trahere corruptionem, quoties vel alterius errorem, vel minimum errandi periculum, temere credendo in se recipit. Fluctus itaque in simpulo movet

Autor

EIUSQUE CUM A VIRTUTIBUS, &c.

Autor *Art. Cogit. P. IV. c. I. p. 304.* eumque secutus B.Rötenbeccius in *Logic. Vet. & Nov. P. IV. c. XIII. n. 2412.* (a) in fin, qui inter falso & erroneum iudicium, ac inter temerarium distinguit. Quamvis enim non omne iudicium temerarium protinus falso sit atque erroneum, cum casu quoque verum attingere possit; nihilominus, vitio atque errore in modo iudicandi ad parente, prout perverse ac citra necessariam deliberationem iudicat, & iudicantem hoc facto manifesto erroris periculo exponit, cum falso ac erro neo iudicio ei convenit. Atque in eo humano intellectui maxime nocet credulitas, quod illum reddit præcipitem, bonoque animo, de quo mox pluribus differemus, vel aliorum errorem admittit, vel in proprio subsistit. Quare credulitas dum intellectum hominis ad temerarium disponit iudicium, eodem pene modo ad erroneum perducit. Neque porro obstat dictis nostris, quod aliquibus credulitas magis voluntatis, quam intellectus vitium esse videatur, utpote stultam in se continentis fiduciam, ex irrationali amore ortam. Verum in praesenti credulitatem in oppositione non ad fiduciam, sed ad fidem stricte dictam expendimus b. cap. §. XIII. XIV. quæ uti fatentibus his, qui ea in parte dissentunt, affectio intellectus est, non voluntatis, ideoque oppositorum ratione permittente, credulitatem per vitium intellectus describere licuit, salva adhuc origine sua, quam a voluntate trahit, de qua cap. II. agemus.

§. VI.

Credulitatem vero ob vitandum aliorum dissensum definivimus & morbum & vitium: quorum ille in actu; hoc in habitu corruptum intellectum. Morbus namque temporalis quedam imbecillitas est, uti patet pueros a teneris credulos esse; at vitium perpetuum intellectus malum ac impedimentum sifit, quod in fatus credulis aliisque dolemus Gellius in *N. A. L. III. cap. II. inf.* In quibus vitium credulitatis ingenitum, atque cum ipsa velut mente ortum, eique multo pertinacius inhærere videtur: morbo eius in aliis su-

B

per-

10 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

perveniente ac facilior emendationem admittente. Sed quoniam tanti momenti hæ differentiae a nobis minime affimantur, cum quoquam de illis certare nolumus, modo e singulis saltim concedatur, credulitatis habitum, quod ad eventum damni attinet, non peiorum eius actu esse, cum hoc in eventum credulis noxiis & periculosis semper erumpente, habitus saepius ab eo cessare soleat, nec noceat, nisi novo actu intetveniente. Ex quibus liquet, utcumque speciatam credulitatem non levem intellectus humani imbecillitatem esse, quia propriæ perceptionis ac rationis usum vel plane excludit, vel valde debilem relinquit, quorum utrumque in vitio ponitur. Deinde alienam fidem ob nullam, aut levissimam causam, credulus sequitur sive ex ignavia, quoties viribus percipiendi, examinandi atque discernendi parcit, sive ex precipitantia, antequam dicentis conditionem, intentionem, aliasque tam huius, quam rei ipsius, circumstantias satis exploravit, iudicat. Cum vero non oporteat homines, ita negligere intellectum suum, ut, omisso penitus rerum examine, levissima verosimilitudine in omnibus ad credendum commoveantur, inde credulitatis morbus illis obrepit. Denique credulitas ignorantia matre, & obstetricie inexperienced nascitur, quæ intellectui mortalium familiares ac universales quedam sunt imbecillitates, adeoque a se productam credulitatem in morborum intellectualium censem redigunt.

§. VII.

Ex quibus manifestum porro est, nihil cause habuisse D. Becmannum in *Lin. Doct. Moral. cap. IV. §. XIX.* cur dubitaret, credulitatem intellectus humani morbis ac vitiis adnumerare. Neque id rationes evincunt, quas pro sententia sua undique conquisivit. Principio enim urget, credulitatem verari potissimum in parte meliore. Evidem hoc evenire, non negamus, in credulis, sed eo modo accipendum erit, quo ipse D. Becmann docuit ac statuit in *Consped. cap. IV. p. 42.* bono animo errare haereticos: quorum tamen hæresin

EIUSQUE CUM A VIRTUTIBUS, &c.

resin propterea errorum numero non exemit. In primis si expendamus, quod in comparatione credulitatis ac suspicionis *desudans*, pæne sui oblitus adseruerit, illam esse hac deteriorem. Iccirco non alia ratione versatur in parte meliore, atque ea, qua opposita suspicio in partem deteriorem propendet, ut nempe utraque imbecillitas intellectus sit, obiecto distincta. Manet ergo credulitas intellectus humani morbus ac vitium, licet hæc circumstantia, quod in parte meliore versetur, aliquem boni colorem circumfundere videatur, quem tamen vel stulta animi simplicitas, vel nimia præcipitania, a qua maxime procedit, diluit satis atque in ipsa applicatione pervertit, uti dictum est §. V. Inuncto §. IV. ubi credulitatem magis errorem, quam culpam esse tradidimus. Neque ulla ex parte D. Beccmannum iuvat instantia, quam e dicto S. Pauli i. Cor. XIII, 7. petuit, charitatem credere omnia. Nam ipse etiam suppeditavit distinctionem l. c. quæ refutacioni inservire potest, inter simplicitatem columbinam & stultam: quarum illa animi integratatem præsupponit, atque ex sufficiente ratione credit, quæ prudentiorum virtus est; hæc sine idonea causa, quidquid occurrit, cœca fide recipit, ac proinde credulis vitio vertitur. Quo discrimine probe observato, in promtu erit ad alterum D. Beccmanni argumentum responsio, quo putat credulitatem non adeo vitium fore, quam gradum quendam fidei eminentiorem. Quis enim unquam fando audivit, avaritiam non adeo vitium esse, quam gradum quendam parsimoniae eminentiorem. Nomina rebus suis convenient, etiamsi sub boni specie homines vitia sua tegere & occultare gestiant, de quibus Seneca consulendus est Ep. XLIV. & CXX. Et Philosophi omnes in eo consentiunt, infimum esse verosimilitudinis gradum, nisi aliena narratione, ubi sola hæc occurrit credendi ratio. Tantum igitur abest, ut eminentiorem fidei quendam gradum invenire liceat, ut contra fidei abusus reprehendatur, quoties quis fidem dicentis plane non habet suspectam, eique immodice assentitur, quia vel ob i-

12 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

gnaviam, aut præcipitantiam, circumstantias, dicentis fidem conciliantes, aut possibilem facti eventum monstrantes, examinare non vult, vel ob ignorantiam ac imprudentiam non potest. Frustra quoque tribuitur a Beccmanno peccatum credulitatis Prophetæ, a Leone discepto I. Reg. XIII. præsertim, cum ipso ingenue fatente, potuisset ac debuisset intellectu suo falsitatem dictorum alterius Prophetæ assequi. Quantum vero fides a credulitate distet, mox pluribus ostendemus §. XIV.

§. VIII.

Cum itaque in fide alterius aestimanda unice offendat credulitas, hic dispiciendum erit, quid aliorum assertionibus ac inventionibus fidem conciliare possit. Alienæ enim sœpius fide niti, necesse habemus, cum non omnes res, quarum tamen interest nostra in vita humana, propria sensuum observatione ac rationis investigatione cognosci atque perspici possint. Immo frequentes incident occassiones, quibus necessitate compellente, eos consulere ac fidem iis præbere tenemur, quos præ ceteris & sinceros & habiles iudicamus. Ut in arduis negotiis aliorum sive consilium sive auxilium unusquisque nostrum expectat atque exoptat, itemque in morbum gravem impliciti Medicorum fidei suam committunt valetudinem. Quæcum ita se habeant, hominis fides est explicanda, ac certæ conditiones designandæ, quibus ille noscitur, cuius aestimatur fides dignaque censetur, cui intellectus ad sensu suo adhaereat. Ex parte autem intellectus requiritur notitia, ut posir, & ex parte voluntatis bona intentio, ut velit verum dicere: seu, quod eodem recedit, ut habilitas dicenti insit & sinceritas: illa efficit, ne credendo quis decipiatur; hæc, ne credentem alter decipiat. Quæ conditiones æcto nexu inter se coherent, neque ultra inter illas separatio admittenda est: deficiente enim una ex illis, fidem assensu nostro dignam, sine periculo deceptionis aestimare non possumus. Quid iuvat rem cognitam habere, si non propositum adsit, verum dicendi: id quod vel utili-

tilitas propria adserentis, vel metus poenæ, vel alia quædam circumstantia intercipit? Quid etiam prodefit animum habere veri cupidum, si vires sive sensus sive intellectus defint, quæ ad perpendendam & explorandam veritatem exiguntur? Ad duo hæc capita, scilicet habilitatem seu notitiam, ac sinceritatem, ex bona intentione pendente, conditiones eius, qui fidem exigit, relatas invenimus apud Crusazium Gallum, scriptorem recentissimum, in *Systemate Reflexionum*, seu in *novo Tentamine Logice*, Gallico idiomate conscripto Tom. II. cap. IV. §. V. Ubi plura, eaque præclarata, de his, quæ aliorum fidei estimationem conciliare solent, tradidit ac præcepit. E quibus patet, credulum non in eo peccare, quod hominis fidem estimat, sed quod conditiones eius hominis, cui fudit, non videat, atque attendat, adeoque immodecum alienam fidem estimasse videtur. Et si enim alterius auctoritate nescitur fides; propterea tamen non omni probandi ratione destituitur, ceteroquin fides nostra potius præiudicium esset auctoritatis, quam iudicium. Hinc probationem a conditionibus testis, circumstantiis negotii ac eventus admittit, & ubique cum auctoritate dicentis coniungit, quarum illa omnino hanc temperare debet, ne in fide cœcus plane sit assensus, qui credulitatem ipsam constituit.

§. IX.

Variis autem modis committi credulitatem, ex dictis colligere licet. Nempe si quis ignoro credit, licet illud, quod enarrat, nec secundum eventum, nec secundum alias circumstantias, incredibile sit: cum tamen de priore conditione e. g. de notitia ac habilitate eius, nondum satis constet, an sit fide dignus, eaque rerum experimenta viderit, aut fecerit, quæ ipse iactat, non toleranda erit credulitas dictis eius assentiri. Hac ratione rude vulgus credit novo rumeori, in cuius verosimilitudinem non inquirit, nec rationem habet eius auctoris, a quo rumor ille orruis est: ut mobile ac servile; ita credulum plane eius ingenium est, prout non

B 3

Ne-

14 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

Nepos modo in *Timotheo cap. III. n. V.* sed & Livius in *Lib. XIV. cap. XV.* mores vulgi describunt. Neque minorem culpam incurunt, qui leviter noto credunt, etiam si inter alios sibi notiores haut exiguae sit auctoritatis, quia ad impunitandam alicui credulitatem sufficit, quod credens adhuc ignoret, an ex merito, eisque conditionibus, quas §. *VIII.* delineavimus, tantam auctoritatem nactus fit. Quam ob causam, quæ inter convivia fides & amicitia contracta esse videatur, mera & precaria est credulitas. Cuius argumentum præbent, qui aliquid sub fide silentii alteri concredunt. Et enim quo cum isti homines agunt aut verus, aut simulatus est amicus: Si prior, hac admonitione eius fidei derogant; si posterior, fidem suam periculo exponunt: illic sine necessitate imponitur silentium; hic sine utilitate cautio adhibetur. Adeoque tales creduli divulgationis auctores sunt, modo divulgandi saltim variante. Credulum quoque intellectum de se produnt, qui, neglectis veris circumstantiis, eas pluris faciunt, quæ minus verosimile, quam has, quæ magis verosimile faciunt aliquod dictum, factum aut inventum. Non ignoramus, quod ex parte intellectus adserenti ad conciliandam fidem notitia & sagacitas sit necessaria, quæ tamen fraudis occasio esse potest, nisi a bone ac emendata voluntatis intentione regatur. vid. *seqv.* §. *X. XI.* & cum ea archissime coniungatur *I. c. §. VIII.* Satis igitur credulitatem contrahunt, qui non diuidunt modo dictas testis conditions internas, sed & externas illis præferunt, in æstimanda hominis fide. Ita de divitiis lo. Clericus in *P. II. Log. cap. VIII.* §. 8. commemorat, illas homini diviti, plus fidei conferre, quantumvis animi dotibus destituto, atque pauperi, quod cum peritioribus rerum ipsum versari, non æque pauperem, credibile sit. Enimvero si consideremus, stultitiam pati opes, neque earum defectum ulli detrahere five bonam intentiōnem, five rerum notitiam, utpote veras ac internas testis habilis conditions, ideoque Clerico ad stipulari nolumus. Et quamvis largiamur, divitem versari cum peritioribus: quo mi-

EIUSQUE CUM A VIRTUTIBUS, &c. 15

minus tamen has, testi necessarias semper, adsequatur conditiones, & studium commodi proprii, &c Clerico additus ingenii dotium defectus impedit potest. Ne dicamus paupertatem, quæ calamitatis species est, virtutis iuxta ac veritatis occasionem fore. Pulchre sententiam nostram confirmat de divitiis, in teste minus attendendis. Cicero in Topic. cap. XIX. *Ei ingenosos, & opulentos, & etatis spatio probatos, dignos quibus credatur, puant; non recte fortasse, sed vulgi opinio mutari vix potest, ad eamque omnia dirigunt, & qui iudicant, & qui existimant.* Quisquis ergo opes alterius in aestimanda fide tantum sequitur, ille non potest non credulus fieri. Ceterum his accedunt illi, qui laudanti facta & artes suas, proximi autem vitae negotia & studia parvi pendent, tanto pere credunt, ut attendere non valeant amplius ad intentiōnem laudantis eo directam, ut auctoritas sua crescat, alterius vero decrescat, accidente contemtu. Sed illis in memoriam revocandum est, quod Imperator Gordianus confulenti Pomponio respondit in L. io. C. Locat. *Viam veritatis ignoratis: & expectandus est eventus, donec incitias semetipsum prodat ac pudeat.* In primis enim credulum reddit, quoties ad testimonii eventum non respicit, cum huius successu sape illud careat, & gloriabundus promissor plerunque in novis rerum inventionibus hiantes deludat. Quem credulitatis modum pluribus exemplis atque experimentis, quæ credulos deceperunt, illustrare possemus, nisi in hisotia nobis fecisset D. Jo. Joachimus Becher in eleganti opusculo, cui titulus est præfixus: *Mährische Weisheit.*

S. X.

Atque hæc dicta lucem affundunt divisioni credulitatis, quæ, uno oppositorum alterius iuvante cognitionem, a fide alias petenda est. Credulitas ergo, vel in rebus seu universalibus, vel in factis, seu singularibus, deprehenditur: Quarum hæchistorica dici potest; illa pro disciplinari varietate aliud nomen sortiente. In his autem utriusque convenit credulitati, quod nimis aestimet dicens & agentis fidem, non simul at-

ten-

16 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

tenta rerum natura, ordine atque eventu. Discrepat tamen, quod historica credulitas versatur, ceu monitum, circa singularia; altera, quæ in singulis artibus occurrit, circa universalia: hæc circa res omnes; illa circa actiones, potissimum hominis, committitur: hæc voluntarias æque ac invitatae hominum actiones; illa vanas hominum cogitationes ac inventiones cæsa fide recipit. Unde datur credulitas Logica, quæ in prægustu terminorum scholasticorum, otiosis tot figuris syllogismorum aliquique non tam emendandi, quam pervertendi intellectus humani mediis occupata est. *Vid. hoc cap. §. I. & D. Præses in Diff. de Logica non otiosa.* Credulitas Ethica sequitur, eorum propria, qui rebus moralibus certitudinem omnem denegant, suæque inde negligentiae excusationem reperunt, in quos gravissime invehitur Pseudorfius *de J. N. & G. Lib. I. cap. II. §. I. & D. Præses in Diff. de otiosa morum scientia.* Idem iudicium de Politica credulitate ferendum est, quæ exempla regulis, aut regulas oponit exemplis, nec quidquam in vita humana certum relinquit, sed a quorundam hominum opinione deducit. D. Conringius in *L. b. de Prudencia civili cap. I. & II.* Physicam credulitatem illi invexerunt, qui vel sensum a ratione, vel rationem a sensu, & ab utroque cognoscendi principio experientiam tam naturalem & quottidianam, quam artificialem separaverunt. In primis Physicam credulitatem promovit nimia Aristotelis veneratio, qui tamen in Physica sua, singulari stratagemate usus est, cum se in generalibus contineret, & hanc quidem ob causam, ut nusquam non haberet, quo prehensus elabi posset. vid. D. Valentin in *Dissert. Medico-Physic. Epistol. I de natura & essentia naturæ in pr.* Et Metaphysicam credulitatem addere par est, autoritate quoque Aristotelis, in Peripateticorum & Pontificorum scholis in tyrannidem conversa, evenit, ut hæc in terminis rerum inanimis occupata esset, quos ad spirituum, ipsiusque DEI naturam ac perfectiones eorum interpretes applicando, nihil obtinuerunt amplius, quam ut ignorantiam ac ignaviam suam eius-

etiusmodi involucris tegerent, novumque conviciandi modum his præberent, qui ægris oculis Philosophiam adspiciunt. Neque Mathematicam negamus credulitatem, quam vel Astrologia iudicaria eique adfines artes iuvare videntur. Longe minus de Medica credulitate dubitamus, sive inter eos, qui artem medendi simulant, sive penes hos, qui ab illorum consiliis auxiliisve pendent, offenditur. Exemplum eius præstat Antonius Musa, Medicus, qui cum Augustum frigidis potionibus curasset, & ob id egregium honorarium reportasset, credulitate inductus, iisdem Marcello mederi cupivit, quem tamen extinxit, teste Dione Casio lib. 83. Omnium autem communissima est ac frequentissima iuridica crudelitas, quæ plures opinionem aliquam non iuris ratione, sed auctoritate & numero doctorum metiuntur. Inde septem Doctores facere in foro communem opinionem, testatur Berlichius in P. III. D. CCCIX. n. 73. 74. At hisce credulis oppono egregium Seneca dictum in Lib. IV. de Benef. cap. V. *Itud video in foro fieri : quid in vestra schola iuris sit, vos sciatis.* Denique cunctis, multo nocentiorem esse, arbitramur, Theologicam credulitatem, apud eos obtinentem, qui per fictas revelationes suscepérunt religionis propagationem, eamque viris Theologis excutiendam cafigandamque relinquimus, uti speciali dissertatione id præstítit B. D. Baierus de Propagatione religionis per revelationes fictas. Ecquis vellet omnium enarrare credulitatem? Tot eius sunt species, quot hominum status. Nos saltim eas collegimus, quas pro instituti ratione putavimus sufficere. Credulitas enim nascitur in familiis, in scholis nutritur, in foris ac curiis exerceatur, conservatur in templis, in aulis sovetur, e tumulis excitatatur: Iccirco credulitas erit, donec homines.

§. XI.

Quamquam, quæ per fictas revelationes cœpit credulitas, nostram non facimus; nihilominus, quam piae fraudes mediorum sæculorum populo instillaverunt, silentio præter-

18 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

tervehere non licet. Fraudibus namque illis Pontificii sub religionis quadam specie usi fuerunt, tum ad instituendam Rempublicam, tum ad suscipienda bella sedandasque seditiones ac tumultus, tum ad Laicorum animos in vanum timorem coniicendos. De quibus pro more suo prolixe disseruit D. Beermann in *Diss. de Turbamentis vulgi cap. X.* §. 4. Adeo principium illud de bona intentione, de piisque, quas vocant, fraudibus utendis ad fidem religioni faciendam ac corroborandam, Pontificiorum animis inhæfit. Ut proinde oracula paganorum sine discriminē operationi dæmonis ab illis adscripta fuerint: cum tamen confictis sacerdotum dolis pleraque attribuenda essent, quod optimis rationibus evictum ivit Antonius van Dale in *libr. de Oraculis Ethnicorum.* Certe indignus est fidem comparandi modus per piis fraudes, ac periculosus etiam, præsertim apud eos, qui omni tempore solidas perquirunt investigantque rationes; per falsas autem cum delusos se videant, credulos habent eius religionis socios, ac paulo post divinas veritates non tanta recipiunt veneratione, quantam earum dignitas ac præstantia postulat, sed ab uno extremo in alterum incident, nempe, eiurata credulitate, pervenient ad incredulitatem, vid. *infr. b. cap. §. ult.* Gravissima sunt verba Augusti Thuanii *Hist. L. c. ad A. MDXC.* quibus hanc de piis fraudibus sententiam, unde credulitas dependet, egregie confirmat: *Multa, inquit, huiusmodi absurdo & veruati historie repugnantia a devotis & religiosis excitanda in simplicium animis devotioni olim excogitoria, seu credita: At vero hodie discussis ignorantie tenetris per ingeniorum & litterarum claritatem quando lux veritatis affulsi, incertia pro veris tradi, & accedente Pontificis auctoritate, in Ecclesiam inzebi ad invandam religionis causam, nunquam conductibile.*

§. XII.

Quid de illis dicemus, qui veritatem rectam volunt, ac penes quos crimini datur eamdem detegere, parum per-

EJUSQUE CUM A VIRTUTIBUS, &c. 19.

pendentes, quod suos ad credulitatem ita deducant. Sic nostra ætate fuerunt in Anglicana Ecclesia, quibus, celare veritatem, eiusque propalatores ac detectores odio prosequi, atque id ipsum ut crimen illis exprobare, in more ponitur. Quorum exempla exhibet Jacobus Tollandus in *Diss. de Libertate cogitandi*, qui liber anglico primum editus est sermone, at paulo post in usitatiorem eumque Gallicum translatum, eodem anno, quo hæc scribuntur, lucem publicam adspexit. Ibi de Wackio, doctore Theologo eiusdem nationis, refert Tollandus c. p. 122. ei vitio tribuisse doctorem Atterbury, quod veram de Principiis potestate super synodos sententiam non retexerit modo, sed & strenue defenderit. Quamvis, dicit Atterbury, verum hoc sit, non tamen convenire, ut Wackius detegat, aferat, propugnetque, inimicis religionis ac sacerdotum id esse relinquendum. Aliud sit idem Tollandus l. c. exemplum de Crammero, insigni viro Theologo, cui probro datum, quod potestatem sacerdotum in dimittendis ac retinendis peccatis restringeret, aliove sensu, atque eo, qui receptus eset in Ecclesia Anglicana declararet. Sed altioris hæc sunt indaginis, nea adducuntur, nisi illustrandi gratia, ut adpareat, in manifestum credulitatis periculum coniicare sectatores suos, qui veritatem occultare, eisque iudicandi libertatem adimere fatigunt.

§. XIII.

Ex dictis itaque perspicuum est, a virtutibus intellectualibus, quarum speciem mentitur, credulitatem multum differre. Ante omnia vero discernenda est a fide, quæ oculata, cum cæca sit credulitas. Utraque quidem nimirum testimonio, & utitur iudicio: sed discrimine hoc intercedente. Fides testimonium admittit vel certum, vel magis probabile; at credulitas contenta est testimonio incerto ac minus probabili. Nam in teste, fidem faciente, conditiones S. VII. requisitæ attenduntur, ut habeat notitiam rei, de qua testatur, & bona sit intentione, vel saltim in praesentibus cir-

C 2

cum-

20 CAP. I. DE NATURA CREDULITATIS

cumstantiis nihil ipsum inducere posuit, propter quas falle-re velit. Thomas Goveanus in *Art. sciend. Proth. cap. V.* §. 6. E contrario in teste, ad credulitatem movente, vel am-bae conditiones istæ deficiunt, vel divise sunt, vel credulo adhuc ignotæ sunt. Unde judicium, quod fides continet, deliberatum est, quod credulitas in se includit, temerarium existit §. III. Neque minor est differentia ab opinione, qua-rum hæc verisimilitudinem rationis exigit, quam negligit credulitas, autoritate dicentis fascinante: ac proinde cre-dulitate in partem meliorem rapiente omnia; formido ta-men remanet oppositi, quam opinio comprehendit. Hinc credulitas non est opinio, licet ad communem opinionem viam sternat, uti dicemus c. III. §. III. Tandem cum captiva-tione rationis non permiscenda est credulitas: quarum hæc ob negligentiam, de qua supra §. VII. actum, iudicare non vult; illa ob impotentium sive naturalem, in mysteriis, sive moralem, in arcanis status iudicare nec potest, nec de-bet. Nam quotusquisque rationem suam captivat, hoc i-pso candide fatetur, se iudicare non posse, cum sublimitate rerum divinarum, tum profunditate arcanorum status eum impedit atque avocant, præsertim quod subditus imperii non censor sed minister, est. Seneca *Lib. III. Controv. IX.* Verum credulus, insuper habita rerum conditione, iudicare se velle negat, nisi alterius auctoritate opem ferente: ideoque intempestivus quidem aliorum censor non fa-cile evadit credulus; parum tamen aptus minister semper existit, cum rationem recte obediendi ignoret.

§. XIV.

Ad via quoque progrediendum est, quæ magnam cum credulitate in eo cognitionem habent, quod intellectus diminuunt iudicium, vid. §. III. quo tamen minus obstante, haut exigua singulorum a credulitate remanet differentia. In primis vero credulitas discrepat a suspicione, quod hac magis cordis, illa cerebri defectus sit, locumve reperiatur et iam in fortissimis animis, iudice Verulamio *Fid. Serm. XXXI.*

Et

Et ubi credulitas in partem meliorem cuncta capit per præc.
 §. XIII. ibi suspicio in partem detersorem propendet, adeo-
 que illi in defectu opponitur. vid supra §. VII. Opportune
 igitur dixit Seneca in Lib. II. de ira cap. XXIV. Nihil, nisi quod
 in oculos incurret, manifestumque erit, credamus: & quoti-
 es suspicio nostra vana adparuerit oburgens credulitatem.
 Deinde ab incredulitate valde distincta est, utpote qui hac
 laborant, in alterum incident extremum, ut super. §. XI. di-
 cūm, cum credulitatem effugere volentes, magni ingenii
 esse putant, si nihil credant: et si utrumque vitium, & omni-
 bus credere & nulli. Plures mortalium exemplo esse pos-
 sunt, qui deserta credulitate, ad quam superstitione Iuda-
 ica Pontifia aut Pafana invitante deducuntur, haut
 raro prouiriunt in incredulitatem. Discriben autem in-
 ter credulitatem & incredulitatem clarius proponi potest,
 si dicamus: quod illa assumat talia, quæ vel non possint,
 vel non debent credi; hæc cuncta ex pervieacia quadam
 reiciat, quæ credenda erant: illa ex statu simulationis aut
 simplicitatis; hæc ex statu securitatis erumpit. Ideoque
 Deum nunquam edidisse miracula ad convicendos atheos,
 tradit Verulamius in Fid. Serm. XVI. tam quod opera eius
 ordinaria huic rei sufficiunt, tum quod athei pro incredu-
 litate sua illa non recipiunt, sed contemnunt. Quamquam
 negare nolumus pari, si non ceteris meliore opera idem
 argumentum tractavisse in Ienensi Academia B. D. Museum
 Theologum ac Philosophum accuratissimum in libro de
 Libertate Philosophandi & in alio Tr. in der Ableinung von
 det gewisser seße. Nihilominus qui naturam increduli-
 tatis, causas, quæ illam pariunt, & quæ remedia ei adhiben-
 da, cognoscere cupit, ille audeat Jo. Clericum, qui singula-
 ri libro de incredulitate, Gallico idiomate consignato, id ex-
 imie perfecit. Porro credulitas etiam a præcipitania & in-
 advertentia differt, ut effectus a causa sua, de qua partim
 supra §. VII. partim infra cap. II. paullo adcuratius disseri-
 mus. Neque omittenda est differentia, quæ credulitati

22 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

convenit intuitu curiositatis, cum haec aliena curet suaque negligat, inde vel facit, vel credulos invenit. Inter artium interpres maxime offenditur, æque ac horum discipulos, qui contenti sunt, si quid novi, licet non veri, percepient. Non enim doctus, sed saltim curiosus ille est, qui plus docet, quam scit: unde & error in doctore, & credulitas in discipulo. Et quia præter recentiores philosophos, quos instituti ratio adducere non permittit, de curiositate preclarus commentatus est Plutarchus integris libellis *περὶ πολυπαγμοσύνης*, καὶ πορτερεցίας egregium quoque exemplum suppeditante A. Geilio in *N. A. Lib. I. cap. II.* iniuvene iactabundo & curioso, argumento huic non immorramur; Denique credulitatem a dubitatione secernere par est, quæ suspendit iudicium; quod illa præcipitat: immo credulo præstat in sententia manere, cui error adiunctus est, quem dubitans pro viribus suis declinare conatur. Postremo ab imprudentia distinguenda est credulitas, quærum illa vel hanc præcedit, vel sequitur: præcedit in fato; sequitur in adulatore.

CAP. II.
DE
CAUSIS CREDULITATIS.

SUMMA.

Connexio una cum distinctione inter causam & occasionem credulitatis. §. I.

De generali credulitatis causa, falsa, nempe ex mente ethnicorum est materia. Seu ipsum corpus heminis; vera, ex sententia Christianorum, connata omnibus hominibus corruptio: prior errore & contradictione convincitur; posterior recipitur cum illustratione

exempli de Protoplatis, tamquam primis credulis. §. II.
Finitas hominis naturam, qua talem non esse causam credulitatis contra Kingium demonstratur, adiecta falsa eius hypothesi de originali imperficiōne, que sub examen vocatur. §. III.

Ad speciales credulitatis causas fit progressus una cum illarum distinctione. §. IV.

De

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

23

De Parentum educatione, ut credulitatis causa, quam exemplo & preceptis instituantur. Circa exemplum obseruatur praeiudicium vanæ imitationis. Nominatum de Parentum indulgentia, eque ac severitate nimis ostenditur, quod credulos reddat liberos. In preceptis reiciuntur (a) Fabule. Quarum causa refutatur Edmundus Richerius. Periculum a fabulis indicatur. (b) prælatio disciplinarum verbalium præ realibus (c) prepostoratio in studiis, cuius intuitu testimonium Richerii adducatur est. §. V.

De conversatione, quam credulitatis causam esse probatur, si suscipiatur (1) cum callidis, ubi ratio & duplex adfertur exemplum: unum a matre Neronis; alterum a servo in rem Domini contracturo. (2) cum credulis, rursus ratione probatur, Aceronia exemplo confirmatur, & testimonio Seneca illustratur. §. VI.

De voluntate credulitatis causa cum quoad propensiones, tum quoad affectus. Nominatum de voluntate hoc demonstratur (a) ex intemperativa benevolentia (b) ex otio, necessarium circumstantiarum examen excludente. Voluptuosorum credulitas ad res prosperas restringitur. Eventus in Republica litteraria. Exemplum de Petro Abelardo. §. VII.

Avaritiam credulitatis causam esse probatur, exhibita tamen restriktione ad res adversas. Et quidem (a) ex nimia animi sollicitudine, (b) ex imprudentia & negligencia

circa media (c) ex diffidentia erga proprias vires aliorumque consilia, Iulius Caesar laudatur. Obiectio a diligentia avarorum soluitur. §. VIII.

Affectus producere credulitatem, ostenditur (1) ex bono maloque ad parentem, quod prosequuntur (2) ex modo & gradu eorum (3) ex inductione. Nempe de amore tam sui, quam aliorum credulos reddent. Modus inductionis comprimitur. Deinde agitur de spe, eaque vanæ, cuius effectus est credulitas. Illustratur Ludouici Vivis sententia. Porro de gaudio, credulos efficiente, una cum remissione ad familes effectus de rebus gratis. De metu credulitatem producenta, additio obiectio, que soluitur. Denique inuidia fitmentio, ac modus indicatur, quo credulos facit. Idem iudicium de ira & tristitia. Verulamii de hoc argumento laudatur testimonium. §. IX.

In intellectu & sedem esse & causam credulitatis demonstratur ab excessu (1) imaginationis. Qua occasione dubium Joh. Baptiste du Hamel solvit duplice distinctione: una a modo; altera ab obiecto imaginacionis petita. (2) memoria, que diminuendo iudicium disponit ad credulitatem. §. X.

Praeiudicia producere credulitatem probatur ex praeiudicio (1) austoritatis, cuius occasio cum antiquitas, tum novitas rei esse solet: quarum tamen illa est hac potentior. (2) cœcæ obedientie, quam vitium modo doctorum pro im-

perio

24 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS

perio artes proponentium, modo discipulorum, profectus suos negligentium accidente demissi horum, ingenio elicit. Illustratur iudicio Casauboni. (a) præcipitante, quæ credulos reddit a) per fallacias falsa causa. Notatur exemplum Boleslai Calui Regis, b) per insufficiens induciones. Experiencia minus peritum & malorum hominum reprehenditur. e) per æquivocationem, quæ exemplo Croesi Lydorum Regis declaratur. § XI.

Præoccupatio obiectio, a temperamento petit, & per distinctionem inter principium ac instrumentum mali solute. Bælius notatur. De temperamento ut credulitatis causa agitur, habita relatione (i) ad sanguinosum quod vitii huius causam esse, probatur ex qualitate tum admixtarum partium sanguini, tum ipsius motus exinde provenientis. Dubium (a) de otio sanguineorum soluitur partim distinctione inter crassum & liberas, partim instantia a formicis depronta. (b) de illorum ingenio, remonetur distinctione inter rerum inventionem & earum applicationem. (2) ad melancholicum, præmissa comparatione, & addita restrictione credulitatis in melancholicis ad mala. Rationes probandi sumuntur rursus tam a qualitate partium sanguini mixterum, quam a modo movendi. Dubium de melancholicorum constantia dissipatur. Exempla credulorum ex profundiore melancholia recensentur, inserto de illis iudicio. § XII.

Occasio credulitatis est status hominis, qui distinguitur in naturalem & adventitium: ad illum referatur (a) sexus, qui ad credulitatem impellit non tam vi temperamenti, quam ex neglepto educationis. Quo nomine Huarts refutatur. Deformibus magis credulas esse venustas demonstratur, indeque ortum seductionis periculum eritur. § XIII.

(b) Ætatem esse credulitatis occasionem probatur ex ingenio, obiectione, & temperamento puerorum atque adolescentium. Soluuntur obiectio. In primis præiudicium auctoritatis, credulos reddere adolescentes evincitur. Huius intuitu dubium ex Geulingio adseretur eique respondet. Quo sensu Kinder die Wahrheit reden declaratur. § XIV.

E statu adventitio plebi tribuitur credulitas (1) propter demissum ingenium (2) ex veneratione traditionis (3) ex neglepto vero rerum discernimine. Illustratur exemplo de tributis, que plebs maiora credit, quam revera sunt. De simplici fide plebeiorum in sacris tractatur, exhibita quadam distinctione. (4) ex prelatione testium da auditu. Schuppis de plebe iudicium commendatur. § XV.

De gentium credulitate profertur industio, ab Ægyptiis, Siculis, Græcis, Sinenibus, Americanis, Germanis aliisque petita. Agathoclis Regis modus eludendi militum suorum credulitatem commendatur. Contra vero Græcorum quorundam credulitas circa cen-

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 25

Centaurorum equites vituperatur. Occasio fabula de hippocentauris. Adversus Tribonianum eiusque sectatores demonstratur stipulationem hippocentauri utiliter esse non inter priuates, sed inter Principes, iure belli utentes. Plinii ridicula narratio recicitur. Americanorum credulitas, ad eamque Columbi invitatio. Litterarum culturam liberasse Germanos a credulitate traditur. §. XVI.

De Legumlatorum invitamento ad credulitatem ex facto cum diis commercio adducitur, variisque exemplis illustratur. Quam ob rem Diodori Siculi testimonium adiectum est. §. XVII.

Credulitas est statu religionis investigata (1) ab oraculis gentilium ac fabulis, ab eorum Poetis adhibitis. (2) a Iudeorum Thalmude (3) de Alcorano Muhammedanorum (4) a somniis quorundam christianorum repetitur, de singulis autem remissive agitur. Nominatum cauus credulitatis inter Pontificios ab infallibilitate Papa & simplici fide sibi subiectorum repetitur. Gregorii M. probario purgatorii ex adparitionibus spectrorum explosa a Melchiorre Cano, religionis socio. Concilii Tridentini decretum contra pias fraudes subiicitur. §. XIX.

Credulitas in statu scholastico prævicitur a docentibus proœstu (1) materie, quando aliena, arcana & subtilia proponuntur. Notatur Philosophia iuridica, medica & similis. (2) secta, quæ ad servitutem ingenii dicit. (3) methodi tam polemica, quam nimis artificiose, unde Pythagoricorum, St. icorum, Scholasticorum descendatio improbatur. (4) Styli, sc. instati aut Satyrici-Mackenzi sententia de satyris & iocis doceatum expenditur. §. XIX.

Argumenta dissentientium, examinantur, quorum (1) credulitatem discipulorum non artificum, sed artium esse vitium. Solvit per distinctionem hypothesis eorumque selectum. Deinde ostenditur controversias non artium esse, sed interpretum. Neque omnes, sed tantum ad preiudicium auctoritatis facientes, huc pertinere. Ciceronis testimoni⁹ confirmatur (2) Quintiliiani dictum opponitur de iudicanda improvida puerorum estate. Refutatur adhibito fictionum discrimine. (3) quod dissententem oporteat credere. Adplicatur hoc cum grano salis, ne conditions in docente necessarie omitantur, & cum attentione ad profectus dissentientium. Ciceronis sententia concluditur, de non temere credendo. §. XX.

§. I.

Cognita credulitatis indeole, perspectaque tum a virtutibus, quam a vitiis intellectualibus differentia cap. I. §. XII. XIII. & XIV. ad eius originem proprius accedimus.

D

Cu-

26 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

Cuius intuitu probe cavendum est, ne causæ, quæ credulitatem producunt, cum occasionibus, quæ ad illam invitant, aut alio modo concurrunt, a nobis confundantur. Sic ætas aut sexus occasionem potius, quam causam præbere credulitati, ex eis, quæ deinceps §. XIII. & XIV. dicemus, fatis adparebit.

S. II.

Equidem ea, quæ generatim atque universe de mali origine a viris doctis proferuntur, ad argumentum nostrum pertinere, non negamus; nihilominus in ista latius evagari, minime vocat, in primis cum ab aliis egregie excusſa sit, ut scrupuli vix locus relinquatur. Conf. D. Guilielmaus King in *Tr. de Origine mali*, D. Paulus Antonius *Disp. de Ortu mali* D. Buddeus de *Origine mali*. Pauca saltim delibare, consultum arbitramur, ne propositi nostri faciamus iacturam. Nempe in rebus creatis, originem ut cuiusque mali, ita credulitatis quoque querendam esse, pene inter omnes Philofophos convenit, si Manichæos excipiamus, eisque præludentes Paganos. Alter vero Christiani, alter pagani Philosophi de illa origine sentiunt, in applicatione occupati. Materiam hi culpant, ab illis laudatam: ac proinde errore admodum gravi, ex eoque fluente manifestissima contradictione semeſtipos onerant. Nam materia pura est potentia passiva, tantum abeat, ut producendis malis apta sit, nisi ab alio principio excitetur, moveatur ac instruatur, vid. Petrus Daniel Huetius in Q. Q. *Alneton. Lib. III. cap. XI. & D. Praeses in Diff. me Respondente habita de Ascensu hominis in DEum Pythagorico p. 27. 39. 40.* Atque hinc sponte sua etiam sequitur, ut pagani Philosophi, statuendo materiam malis præbere originem, manente eodem respectu, fateri cogantur, materiam non esse materiam, quoniam agere non est materię. Neque ab hac contradictione eos liberat, cum animam esse partem divini spiritus, in corpus humanum inseram, statuunt. Senec. ep. LXVI. Nam solem pro DEO adoraverunt pagani tantum non omnes, ita anima hominis, tamquam

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 27

quā pars a sole, in corpus immissa, erit illa pars divini spiritus. Hinc eām a materia seu corpore corrumpi putant, quatenus hoc ex variis humoribus, quibus constat, vapores emittit, lucem istam animæ obfuscantes ac diminuentes. Rectius ergo omīnīs hisce nāniis cum christianis Philosophis con-natam omnībus hominībus corruptionem, quæ non voluntateī modo invasit, sed & intellectū variis replevit tam vi-tiis, quam ad ea pravis dispositionib⁹, pro generali credulitat⁹ causā amplectendam esse, defendimus. In primis si ad historiam lapsus oculos nostros convertamus, ubi in utroque Parente longe clarissimum credulitatis exemplum offertur.

Genes. III, 5. 6.

S. III.

Quamvis igitur pro præsente statu humana natura ad producenda intell. & cūs vī in, & nominatim ad credulitatem concurrat; non tamen quatenus finita, sed quatenus post sui originem corrupta est, tales effectus edere solet. Neque hac in parte probanda est recentissimi scriptoris Angli, Guilielmi Kingii sententia in lib. de Origine malī cap. IV. sc̄t. VIII. §. III. perperam afferentis, Deum sine vi naturæ illata non posse nos semper ab erroribus immunes præstare. Falsa enim nititur hypothēsi, vir facile doctissimus, *omnia scilicet crea-tionē necessario imperfecta esse, cum a se non sint vid. l. c. cap. III. §. II.* Lis itaque tota de rerum creatarum perfectione agita-tur, quæ exclusio defectus est in essentia. Jam vero hæc perfectio spectari debuit non relative, sed absolute, quia in propria cuiusque rei creatæ essentia se fundat, secundum quam omnis res in genere suo perfecta est: si habeat singu-la, quæ & ad essentiam & ad modos eius necessaria sunt; li-cet ea, quæ alterius naturæ sunt, minime includat. Neque enim res perfecta, protinus omnimodam habet perfectio-nem, ceteroquin res illa a DEo creata esse desineret. Qua-re hominis natura secundum DEi perfectionem haut exi-genda erit, cui finita essentia non detrahit debitam sibi per-fectionem. Longe minus vero DEus humanae naturæ vim

D 2

infe-

28 CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS.

inferet, si eam, quatenus finita est, semper immunem ab errore, & a credulitate præstaret. Hoc enim modo non divinum, sed circumspicuum duntaxat eius intellectum reddet. Sane error & credulitas non natura sunt, sed vitium eius. Hinc salva hominis natura, ab eo tolli possunt. Immo, quandiu finitæ naturæ sue memor homo est, æ intra fines præscriptos se continet nec in errorem, nec in credulitatem irruit. Simul ut vero eos excedit, non periculum, sed utriusque mali eventus adest. Quidquid ergo virtus in intellectu, virtus in voluntate committitur, a corrupta, non æque a finita hominis natura accidit. Et quæ tandem de malo imperfectionis D. Kingius opponit, ita comparata sunt, ut ipsam rerum creatarum naturam Deique intentionem impugnare videantur.

S. IV.

Missis nunc, que circa originem mali nos detinuerunt, ambagibus, ad alias, easque propiores, credulitatis humanae causas descendimus. Ne vero in periculum confusionis abripiamur, ita a nobis illæ distingvuntur, quod alias in hominibus credulis, ut propensio voluntatis eiusque affectus, alias extra eos constitutæ sint, e. g. educatio.

S. V.

Primum inter credulitatis causas Parentum educationi locum adsignamus, cum a tenera gravior ætas, a primis ultimi anni, ut ab aurora totus dies dependet. Credulos autem redunt Parentes liberos suos vel exemplis, vel præceptis: illic in moribus & fatis noscendis; hic in artibus earumque præmissis comparandis. Et sane Parentes exemplo ad credulitatem invitant liberos suos, si quando cuivis rumor patulas præbent aures. Tunc enim liberi ex inconsulta reverentia, quæ plurimi eorum erga Parentes adfecti sunt, interveniente autoritatis præiudicio, quo ab infantia semel imbuti, Parentum dictis factisque sine ullo negotiorum discrimine adsentuntur, sed hic ad sensus, eumque secuta imitatio vaga sat manifestum credulitatis in liberis documentum ostendit. Neque

CAP. II. DE CAUSIS CREDULITATIS. 29

que minus Parentes sive indulgentia, sive nimia severitate sua, credulitatem liberorum adiuvant. Indulgentia namque spem vanam accedit in liberorum animis, ut minus suspectas res, actiones & fortunam suam habeant, eoqve ipso in prosperis creduli fuit atque securi. E contrario nimia Parentum severitas incutit inanem metum, qvo mala trepidant, qva vel plane futura non sunt, vel si quoqve talia forent, haut regre viribus humanis superari posunt, unde in adversis creduli evadunt. Longe gravior in præceptis seductio ad credulitatem occurrit, qvoties a teneris ungivculis fabulae seriis negotiis, verba ipsis rebus proferuntur, multaque præpostere cum emendandis erudieratqve liberis instituuntur. De fabulis non est, qvod dubitemus, qvia intellectum, dum ad percipiendas ideas falsas promptum, simul etiam labilem ac credulum reddunt. Etsi igitur prudentia didactica non omnes reprehendit fabulas; parcum tamen earum usum præscribit. Scilicet oblatâ occasione, qva veritatem aperte faceri, nec utile nec turum reputatur. Vid. Petrus Daniel Huetius in libro singulari *de fabulis Romanensibus*. Qva circumspetione adhibita deserimus Edmundi Richerii opinionem, quam in *Obstetricie ingnorium cap. VI. §. II.* proposuit, existimantis, mythologias omnes adolescentibus proponendas esse, ut, hoc velut condimento, ad bonarum artium scientiam attrahantur. Ut enim raseamus, plerorumqve Poëtarum fabulis ali humanos errores, aut vitia incendi, & dari morbo, exemplo divinitatis, excusatam licentiam, iudice Seneca *de Brevit. vit. Cap. XVI.* Deinde si quid veri adhuc sub earum involucris occultatur, id vel penitus non, vel admodum difficuler eruitur, ut Poëtarum auctoritati unice acceptum quisque debeat, quæ proxima ad credulitatem via est. Tanaquillus Faber *Libr. de Futilitate Poetarum*. Nondum enim fatis secum habent prudentia, quæ scopum a mediis captui attemperatis fecerneret; serio adolescentes interpretantur fabulas, iterumque eas cum aliis sui similibus communicant, atque pari credulitate inficiunt. Aliiquid teneræ dandum